
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

АД М И Н И СТРАЦ И Я Д ОЛ ЖАН С К О Г О Р АЙ О Н А 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

11 октября 2024г. № 610 
пгт. Долгое 

Об утверждении Порядка предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников и 
военнослужащих Управления Росгвардии по Орловской области, в том числе 
погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной службы  (службы) по 

состоянию здоровья,  а также граждан, проходящих военную службу по контракту, 
в том числе погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной службы по 

состоянию здоровья, и членов их семей 
 
 

В соответствии с указом Губернатора Орловской области от 03 октября 2022 
года № 537 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной службы 
федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат    Орловской области», 
и членов их семей», Указом Губернатора Орловской области от 11 мая 2023 года 
№.297 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской 
Федерации, направленных пунктом отбора на военную службу по контракту 
Московского военного округа по Орловской области или федеральным казенным 
учреждением «Военный комиссариат Орловской области» для прохождения 
военной службы по контракту, заключённому в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального Закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе, либо заключивших контракт о добровольном содействии в  
выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, а 
также членов их семей»,  Указом Губернатора Орловской области от 26 августа 2024 
года №489 «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 
Орловской области», администрация Должанского района Орловской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительной 

меры социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации, сотрудников и военнослужащих Управления 
Росгвардии по Орловской области, в том числе погибших (умерших) и досрочно 
уволенных с военной службы  (службы) по состоянию здоровья,  а также граждан, 
проходящих военную службу по контракту, в том числе погибших (умерших) и 
досрочно уволенных с военной службы по состоянию здоровья,  и членов их семей. 

2. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства 
администрации Должанского района Орловской области (М.М. Чеботковой) 
обеспечить обнародование настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Должанского района Орловской области в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Исполняющий обязанности  
Главы района И.П.Чеботкова 



Приложение к постановлению администрации 
Должанского района №610 от 11 октября 2024 г. 

 
 

ПОРЯДОК 

Предоставления дополнительной меры социальной поддержки гражданам 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а также заключивших контракт и 

направленных к месту прохождения военной службы федеральным 

казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской области», и 

членов их семей 

 
1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление дополнительной  

меры социальной поддержки в виде предоставления детям   граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников и 

военнослужащих Управления Росгвардии по Орловской области, в том числе 

погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной службы (службы) по состоянию 

здоровья,   а также граждан, проходящих военную службу по контракту, в том числе 

погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной службы по состоянию здоровья, 

в  виде  права на: 

а) освобождение родителей (законных представителей) детей граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников и военнослужащих 

Управления Росгвардии по Орловской области, в том числе погибших (умерших) и 

досрочно уволенных с военной службы (службы) по состоянию здоровья, также 

граждан, проходящих военную службу по контракту, в том числе погибших (умерших) и 

досрочно уволенных с военной службы по состоянию здоровья, от платы, взимаемой 

за присмотр и уход в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, в которых они осваивают образовательные 

программы дошкольного образования, на весь период пребывания ребенка в 

дошкольной образовательной организации; 

б)  предоставление за счет средств местных бюджетов права на бесплатное 

питание детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 

сотрудников и военнослужащих Управления Росгвардии по Орловской области, в 

том числе погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной службы (службы) 

по состоянию здоровья, а также граждан, проходящих военную службу по контракту, 

в том числе погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной службы по состоянию 

здоровья, обучающимся в 5 - 11 классах в муниципальных общеобразовательных 

организациях, по нормативной стоимости питания не менее 60 рублей в день и 

права на бесплатное дополнительное питание детям граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации, сотрудников и военнослужащих Управления 

Росгвардии по Орловской области, в том числе погибших (умерших) и досрочно 

уволенных с военной службы (службы) по состоянию здоровья, а также граждан, 

проходящих военную службу по контракту, в том числе погибших (умерших) и досрочно 

уволенных с военной службы по состоянию здоровья, обучающимся в 1 - 11 классах, 

стоимостью питания не менее 60 рублей в день на весь период пребывания 

ребенка в общеобразовательной организации. 

 

2. Настоящий Порядок распространяется на  муниципальные 

дошкольные образовательные организации, общеобразовательные 



организации. 

 

3. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников и военнослужащих 

Управления Росгвардии по Орловской области, в том числе погибших (умерших) 

и досрочно уволенных с военной службы (службы) по состоянию здоровья, а 

также граждан, проходящих военную службу по контракту, в том числе погибших 

(умерших) и досрочно уволенных с военной службы по состоянию здоровья, в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 

в которых они осваивают образовательную программу дошкольного образования  

на весь период пребывания ребенка в дошкольной образовательной организации. 

4. За счет средств местных бюджетов предоставляется право на бесплатное 

питание детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации, 

сотрудников и военнослужащих Управления Росгвардии по Орловской области, в 

том числе погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной службы (службы) 

по состоянию здоровья, а также граждан, проходящих военную службу по 

контракту, в том числе погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной 

службы по состоянию здоровья, обучающимся в 5 - 11 классах в муниципальных 

общеобразовательных организациях, по нормативной стоимости питания не 

менее 60 рублей в день и права на бесплатное дополнительное питание детям 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников и 

военнослужащих Управления Росгвардии по Орловской области, в том числе 

погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной службы (службы) по 

состоянию здоровья, а также граждан, проходящих военную службу по контракту, в 

том числе погибших (умерших) и досрочно уволенных с военной службы по 

состоянию здоровья, обучающимся в 1 - 11 классах, стоимостью питания не менее 

60 рублей в день на весь период пребывания ребенка в общеобразовательной 

организации. 
5. Для выделения бюджетных ассигнований на вышеуказанные цели 

главный распорядитель бюджетных средств предоставляет заявку в 
финансовый отдел администрации Должанского района Орловской области.  


